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Seznam použitých zkratek

3-PGA 3-fosfoglyceraldehyd
AMP Adenosinmonofosfát
ATP Adenosintrifosfát

DTT dithiothreitol

EDTA Ethylediamintetraoctová kyselina

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotid fosfát

PVP Polyvinypolypyrrolidon

UDP Uridindifosfát

UTP Uridintrifosfát

Není-li uvedeno jinak, jsou veškeré sacharidy v konfiguraci D.
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ABSTRAKT

Škrob je uložen v plastidech zásobních orgánů rostlin nebo v chloroplastech

fotosyntetických pletiv. Tento zásobní polysacharid může být degradován hydrolyticky

α-amylasami (EC 3.2.1.1.) nebo fosforolyticky fosforylasami (EC 2.4.1.1.). Extrakt

připravený z listů tabáku (Nicotiana tabacum L.) štěpil barevný škrobový substrát. pH

optimum hydrolytického štěpení bylo pH 8,0, pH optimum fosforolytického štěpení pH 7,4.

Rychlost štěpení škrobu byla nejvyšší při teplotě 55 °C. Pro štěpení škrobu v listech tabáku

má větší význam α-amylasa než foforylasa.

- 8 -

ABSTRACT

Starch is stored in plastids of plant storage organs or in chloroplasts of photosynthetic

tissues. This storage polysacharide can be degraded hydrolytically by α-amylases (EC

3.2.1.1.) or phosphorolytically by phosphorylases (EC 2.4.1.1.). An extract prepared from

tobacco leaves (Nicotiana tabacum L.) was found to disintegrate the dye–labeled starch

substrate. The optimal pH of the hydrolytic cleavage was 8.0, while the optimal pH of the

phosphorolytic cleavage was 7.0. The highest starch cleavage rate was observed at 55 °C.

α-amylase is more important for cleavage of starch in tobacco leaves than phosphorylase.
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1. Úvod

1.1 Autotrofní a heterotrofní organismy

Základními způsoby metabolismu podle zdroje přijímaného uhlíku jsou heterotrofie a

autotrofie.

1.1.1 Autotrofní organismy

Autotrofní organismy získávají energii buď oxidací anorganických látek (chemolitotrofní

bakterie) nebo zachycují světelnou energii, kterou využívají k syntéze látek organických

z látek anorganických jako jsou CO2, dusičnan a síran. Celá rostlina je autotrofní jen u

vývojově nejnižších rostlin. [1]

1.1.2 Heterotrofní organismy

Heterotrofní organismy nebo buňky získávají zdroj uhlíku, který je nezbytný pro jejich

život, z organických sloučenin, které vyrábějí zelené rostliny v procesu fotosyntetické

asimilace. Nejsou schopny syntetizovat organické látky z látek anorganických. Část

organických látek oxidují na látky s nízkým obsahem energie (CO2, H2O) a získanou energii

využívají k zajištění životních dějů.

U rostlin mají heterotrofní způsob výživy jak některé nezelené rostliny, tak i mladé klíční

rostlinky zelených rostlin, neboť nemají vyvinuté zelené asimilační listy nebo zelené dělohy. I

orgány zelených rostlin, které nemají chlorofyl, se vyživují heterotrofně, např. kořeny, květy,

plody a některá pletiva.

1.2 Sacharidy

Sacharidy jsou základní složkou všech živých organismů. Spolu s bílkovinami a tuky se

řadí mezi hlavní živiny. Základní stavební jednotku sacharidu tvoří monosacharid.

Chemickým složením patří mezi polyhydroxyaldehydy či polyhydroxyketony, které mají

alespoň tři alifatické uhlíky.[2] Sacharidy slouží jako zdroj energie a stavební jednotky buněk

stejně jako glykoproteiny, hormony, vitamíny. Sacharidy jsou ve značné koncentraci
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v rostlinných buňkách, v některých rostlinných orgánech jich je v sušině až 90 %. Význam

sacharidů v přírodě je obrovský. Jako energetický zdroj v metabolismu se sacharidy ukládají

ve formě polysacharidů v organismech jako reservní látky, u rostlin v hlízách a kořenech.

1.2.1 Syntéza sacharidů fotosyntézou

Sacharidy vznikají v autotrofních organismech biochemickým procesem – fotosyntézou,

jejíž produktem je triosafosfát (=dihydroxyacetonfosfát, glyceraldehydfosfát). Fotosyntéza

představuje z fyzikálního hlediska přeměnu energie ze slunečního záření na chemickou

energii. Tímto způsobem rostliny vytváří různé metabolity jako jsou sacharidy, lipidy,

nukleové kyseliny a proteiny. Pro všechny tyto procesy je CO2 používán jako výchozí látka.

[3]

Zásadní organela při fotosyntéze je chloroplast (Obr.1 ). V jedné buňce zeleného listu jich

bývá 20 až 100. Každý chloroplast je ohraničený dvojitou membránou, která ohraničuje

stroma. V ní je síť uzavřených membrán ve tvaru stlačených měchýřků, které se nazývají

thylakoidy. Thylakoidy mají vrstevnatou strukturu.

Obr.1.: Struktura chloroplastu [1]
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Na sebe naskládané thylakoidy tvoří grana, která jsou pro vysoký obsah chlorofylu intenzivně

zelená a proto jsou schopná absorbovat dopadající světlo.

Chemicky je fotosyntéza náročný proces, při kterém se musí převést uhlík v podobě CO2 v

oxidované formě na redukovanou formu uhlíku - sacharidy.[4] Fotosyntéza je endergonický

redukční proces, který se skládá ze dvou na sebe navazujících hlavních částí. První neboli

světelná fáze je podmíněná energií slunečního záření. Fotony dopadají na chlorofyl v

chloroplastech rostlin. Energie fotonů štěpí vodu na kyslík a vodík, který redukuje NADP+ na

NADPH+H+ na vnější straně thylakoidů. Gradient protonů je využit k syntéze ATP přes

komplex ATP-synthasy. Produkty světelné fáze jsou spotřebovávány v druhé fázi k syntéze

sacharidů z CO2. [1]

V thylakoidní membráně chloroplastu (obr.2) jsou umístěny pigment-proteinové

komplexy fotosystémů (fotosystém I a II - PSI a PSII) a jejich světlosběrné komplexy (Light

Harvesting Complexes - LHC). Každý fotosystém má své reakční centrum. Reakční centrum

má několik molekul chlorofylu, vázaných na bílkovinu. Mezi fotosystémy jsou umístěny

elektronové přenašeče – plastochinony, cytochromové přenašeče.

Obr.2.: Schéma fotosyntézy v chloroplastu rostlin s přenosem vodíkových protonů a

tvorbou ATP. PS II – fotosystém II, PS I – fotosystém I. Přenos vodíkových proteinů

znázorněn modrou křivkou. Vpravo enzym ATP-asa směřující kulovitým útvarem do stromatu

a využívající energii uvolňovanou při zpětném toku protonů po jejich spádu zpět do stromatu

pro tvorbu ATP. [1]
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Sluneční energie je zachycena světlosběrnými komplexy, předána do reakčního centra

fotosystémů a zde dochází vlivem energie fotonů k excitaci molekul chlorofylu. Z

excitovaných molekul chlorofylu se uvolňují elektrony s vysokou energií a ty jsou předávány

přes plastochinony na komplex cytochromů b6/f. Dále putují přes plastocyanin do

fotosystému I.

Přeměna energie je založena na transportu elektronů společně s transportem protonů přes

membránu. Tímto způsobem je energie excitovaných elektronů uchovávána jako

elektrochemický vodíkový potenciál. Fotosyntetické reakční centrum a hlavní komponenty

elektronového transportního řetězce jsou vždy lokalizovány na thylakoidní membráně

(Obr.3). [1]

Obr.3.: Uspořádání hlavních částí fotosyntézy na membráně chloroplastu

Reakce umožňující vznik triosafosfátu z CO2, ATP a NADPH byly dříve nazývány

temnostní fází fotosyntézy, neboť tyto reakce jsou na světle nezávislé, tudíž by teoreticky

mohly probíhat v noci. Ve skutečnosti tyto reakce v noci v listech neprobíhají, protože některé

enzymy tohoto cyklu jsou díky regulačním procesům aktivní pouze během světla.[1] Celkově

se na fixaci jedné molekuly CO2 spotřebují 3 molekuly ATP a 2 molekuly redukovaného

NADPH+H+.

Oxid uhličitý slouží jako zdroj uhlíku pro buňku, spolu se zdroji N a P a minerálními

ionty K+, Mg2+, Ca2+, Na+ je využíván pro buněčný růst a syntézy.[5] Fixace CO2 probíhá

Calvinovým cyklem. Calvinův cyklus se skládá ze 3 fází (Obr.4.): fixace CO2 na ribulosa-

[…]


teplotě. Modré body představují teplotu 22 ˚C, růžové teplotu 37 ˚C, žluté teplotu 45 ˚C a

světle modré křížky teplotu 60 ˚C.
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4.1.2 Vliv pH na štěpení škrobu ve fosforečnanových pufrech

Závislost aktivity α-amylasy a fosforylasy na pH byla studována podrobněji mezi pH 7,0 a

8,0. Postupovala jsem podle pracovního postupu uvedeném v kapitole 3.5.1.3. Aktivita

enzymů byla zjišťována při dvou různých teplotách : 37 ˚C a 45 ˚C.

Z níže uvedeného Obr.23. vyplývá, že aktivita α-amylasy a fosforylasy postupně narůstá

až k hodnotě 7,4, kde dosahuje svého maxima, a poté opět začne klesat. Aktivita se od pH 7,8

opět zvyšuje k dalšímu vrcholu při pH 8,0.

Při srovnání teplot u pH optima je patrná vyšší aktivita enzymu opět u vyšší teploty.
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Obr.č.23 : Aktivita α-amylasy a fosforylasy ve fosforečnanovém pufru v závislosti na pH

pufru a teplotě. Modré body jsou pro teplotu 37 ˚C a růžové pro teplotu 45 ˚C.
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4.1.3 Vliv pH na štěpení škrobu v borátových pufrech

Z předchozího experimentu bylo patrné, že aktivita enzymů od hodnoty pH 7,7 začala

opět růst. Jelikož fosforečnanový pufr má maximální hodnotu pH 8,0, byl dále použit

borátový pufr v rozmezí pH 7,8 až 9,0. Další důvod použití borátového pufru je, že

neobsahuje fosfát, a proto lze měřit aktivitu pouze α-amylasy. Postupovala jsem podle

pracovního postupu uvedeném v kapitole 3.5.1.3.

Aktivita enzymů byla porovnávána při dvou různých teplotách: 37˚C a 45 ˚C. Následující

obrázek č.24 ukazuje, že pH optimum pro α-amylasu je 8,0, a to opět při obou teplotách. Při

srovnání teplot u pH optima je patrná vyšší aktivita enzymu opět u vyšší teploty.
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Obr.č.24 : Aktivita α-amylasy v borátovém pufru v závislosti na pH pufru a teplotě. Modré

body jsou pro teplotu 37 ˚C a růžové pro teplotu 45 ˚C.
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4.2 Závislost štěpení škrobu na čase

Štěpení škrobu α-amylasou a fosforylasou měřené při pH optimu fosforylasy

dokumentuje obr.25. Štěpení probíhalo rychleji ve fosforečnanovém pufru než

v citrátfosfátovém pufru.

Obr.č.25 : Závislost množství produktu reakce katalyzované α-amylasou a fosforylasou

ve fosforečnanovém a citrátfosfátovém pufru při pH optimu 7,4 v závislosti na čase po 15

minutových intervalech. Modré body jsou pro fosforečnanový pufr a růžové pro

citrátfosfátový pufr.

Časovou závislost hydrolýzy škrobu jsem sledovala také při pH optimu α-amylasy, pH 8,0

v borátovém a citrátfosfátovém pufru. Postupovala jsem podle pracovního postupu uvedeném

v kapitole 3.5.1.2.

Obr.26 ukazuje postupný růst množství produktu v závislosti na délce enzymové reakce.

Při srovnání množství vzniklého produktu mezi borátovým a citrátfosfátovým pufrem je

patrné, že aktivita enzymů je větší v případě borátového pufru.
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Obr.č.26: Závislost množství produktu reakce katalyzované α-amylasou v borátovém a

citrátfosfátovém pufru při pH optimum 8,0 v závislosti na čase po 15 minutových intervalech.

Modré body jsou pro borátový pufr a růžové pro citrátfosfátový pufr.
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4.3 Vliv teploty na štěpení škrobu

Měřila jsem vliv teploty na aktivitu α-amylasy a fosforylasy ve fosforečnanovém pufru při

pH 7,4. Postupovala jsem podle pracovního postupu uvedeném v kapitole 3.5.1.1. Obr.27

ukazuje průběh aktivity v závislosti na teplotě. Aktivita α-amylasy a fosforylasy průběžně

roste až do teploty 55 °C a následně prudce klesne v důsledku pravděpodobné denaturace

enzymu.
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 Obr. č.27. :Závislost aktivity enzymu α-amylasy a fosforylasy při pH 7,4 ve fosforečnanovém

pufru na teplotě.
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5 Diskuse

Škrob se ukládá jednak v plastidech zásobních orgánů rostlin, jednak v chloroplastech

fotosyntetických pletiv. Tento škrob je syntetizován ve dne, kdy probíhá fotosyntéza, a štěpen

v noci, kdy zajišťuje energii a metabolity.

Škrob je štěpen dvěma způsoby. Hydrolytické štěpení je katalyzováno α-amylasami,

fosforolytické štěpení fosforylasami.

Výsledky uvedené v této bakalářské práci dokumentují, že v extraktu z listů tabáku jsou

přítomny enzymy, které štěpí škrob hydrolyticky i fosforolyticky. pH optimum α-amylasy je

v alkalické oblasti, pH 8,0. Toto pH optimum je výrazně vyšší než pH optimum lidské

α-amylasy, jejíž hodnota je pH 6,7. pH optimum fosforolytického štěpení bylo nalezeno při

pH 7,4, tedy v přibližně fyziologickém pH v buňce.
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6 Závěr

1. Byl připraven extrakt z listů tabáku, který štěpil škrob hydrolyticky i fosforoliticky.

2. pH optimum fosforylasy bylo 7,4, pH optimum amylasy 8,0

3. Rychlost štěpení škrobu byla nejvyšší při teplotě 55 °C.
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