Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Riegelová

Název práce: Enzymy podílející se na metabolismu škrobu

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
X B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
X C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

První část práce čtenáře na 22 stranách seznamuje učebnicovým způsobem se sacharidy, jejich metabolismem, fotosyntézou atp. Vlastnímu katabolismu škrobu jsou věnovány jen poslední 3 strany.

Z hlediska odborné správnosti práce bych vytkl nesprávné používání názvosloví chemických sloučenin, zvláště sacharidových zbytků.

Formální a grafická úroveň práce je uspokojivá, doporučil bych v grafech používat i jiné než nabízené (dvě) barvy, tyto nekorrespondují mezi různými grafy (obrázky). Obr 23 má nesprávné jednotky na ose Y.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Jak byla přepočítána absorbance škrobového substrátu na umol produktu pro obrázky 25, 26? Jak si vysvětlujete rozdílné aktivity enzymů štěpících škrob v fosfátovém, citrát-fosfátovém a borátovém pufru?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace Velmi dobře

Datum vypracování posudku: 6.6.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Liberda Jiří